Por lo tanto, todos los dogmas ya definidos por la Iglesia y cuantos en lo futuro se definan estaban en la mente de los Apóstoles, no de una manera mediata o virtual o implícita, sino de una manera inmediata, formal, explícita. Su modo de conocer el depósito revelado no era, como en nosotros, mediante conceptos parciales y *humanos*, los cuales contienen implícita y virtualmente mucho más sentido de lo que expresan, y exigen trabajo y tiempo para ir desarrollando o explicando sucesivamente lo que contienen, sino que era por luz *divina* o infusa, la cual es una simple inteligencia sobrenatural, que actualiza e ilumina de un golpe toda la implicitud o virtualidad.

Si se toma, pues, como término de comparación el sentido del depósito revelado, tal como estaba en la mente de los Apóstoles, para compararlo con el sentido que nosotros conocemos, entonces hay que decir una cosa semejante a la que dijimos al hablar de la mente divina, esto es, que no ha habido progreso, sino más bien disminución o retroceso. Nosotros conocemos y conoceremos sobre el depósito revelado menos sentido y menos explícito que el que conocían los Apóstoles. Cuando hablamos, pues, de progreso dogmático, no se entiende de progreso sobre los Apóstoles. Por lo tanto, el punto de partida o dato primitivo para apreciar si hay o no progreso dogmático no puede ser la mente apostólica⁸.

⁸ "Non est expectandum quod sit aliquis status futurus in quo perfectius gratia Spiritus Sancti habeatur quam hactenus fuerit et maxime ab Apostolis qui primitias Spiritus Sancti acceperunt, id est, et *tempore prius* et *caeteris abundantius*" (D. THOMAS, 2-2 q.106 a.4). "Quandoque ad ostendendam suam virtutem infundit (Deus) homini illos habitus qui naturali virtute possunt causari, sicut Apostolis dedit *scientiam Scripturarum* et omnium linguarum quam *nomines per studium* vel consuetudinem acquirere possunt, licet *non ita perfecte*" (1-2 q.51 a.4).—"Apostoli *plenius* mysteria gratiae *cognoverunt*" (2-2 q.1 a.7 ad 4).—"Error in fide est asserere quod post Apostolorum tempora *Doctores Ecclesiae vel etiam ipsa Ecclesia plura credat de pertinentibus ad fidem aut explicatis* quam Apostoli et Sacri Scriptores Evangelicae Doctrinae crediderint" (BÁNEZ, 2-2 q.1 a.7). Esto se entiende, como advierte el mismo Santo Tomás, del conocimiento de toda *doctrina* de fe o costumbres, no del conocimiento de los *hechos* o futuros *contingentes*, como qué Concilios o Papas había de haber en la Iglesia. "Docuit autem Spiritus Sanctus Apostólos *omnem* veritatem de his quae pertinent ad necessitatem salutis, scilicet de credendis et de agendis; non tamen docuit eos de omnibus futuris *eventibus*" (1-2 q.106 a.4). "Denique, propter id quod de Apostolis tangitur, possumus distinguere duplicem ordinem propositionum, quae successu temporis explicite creduntur: quaedam enim pertinent veluti ad substantiam mysteriorum, ut in mysterio Incarnationis, quod Christus habuerit duas voluntates; et in mysterio Eucharistiae, quod substantia panis post consecrationem non maneat, et similes; et de huiusmodi credendum est fuisse cognitae ab Apostolis non tantum implicite, sed *explicite*, iuxta optime intelligebant Scripturas, et mysteria omnia quae ad traditionem fidei pertinebant. Aliae vero sunt propositiones *contingentes*, quae tempore Apostolorum nondum venerant, ut quod iste sit Pontifex, quod hoc sit verum Concilium, et similes; et has non oportuit cognosci ab Apostolis explicite, sed